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Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się 
na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we 
Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszyst-
kie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, 
w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznaw-
czych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma 
za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego
w dalekopisach, 
lipiec 1980–grudzień 1981
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1981, grudzień 8 
Teleks nr 423

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 749
maszynopis

Podobnie jak wczoraj, w dniu dzisiejszym dużo miejsca w rozmowach zajmuje  
relacja z obrad prezydium KK „Solidarność”. Wiele osób nazywa ją „szokiem”. Obserwuje 
się zaniepokojenie, a nawet strach przed tym co będzie w najbliższych dniach. Ludzie  
zastanawiają się „czy dożyjemy spokojnie do świąt”, „czy w ogóle przeżyjemy”. 
Odzwierciedleniem stanu psychicznego wielu osób jest fakt złożenia w dniu wczorajszym 
legitymacji partyjnej przez towarzysza o 12-letnim stażu partyjnym z Zakładów 
Kuzienniczych i Maszyn Rolniczych w Jaworze, który stwierdził: „psychicznie tego nie 
wytrzymuję”. Jednocześnie podkreślił, że nie zrywa z partią i na pewno do niej jeszcze 
wróci. Z niepokojem wymienia się dni 11 i 12 grudnia, kiedy to ma obradować KK.

W województwie nie notuje się oficjalnych działań ogniw „Solidarności”. Jedynie 
w niektórych zakładach górniczych (np. ZG „Lubin”) przez radiowęzły nadawane są 
komunikaty, które negują sens wypowiedzi liderów „Solidarności” w Radomiu oraz 
zarzucają rządowi kłamstwo i oszustwo. Różnie zachowuję się działacze tego związku – 
podważają wiarygodność nagrań nazywając je „montażem” i „prowokacją” lub w ogóle 
nie wypowiadają się. Niektórzy członkowie „Solidarności” mówią: „dobrze się stało, że 
ujawniono te taśmy, trzeba kiedyś uderzyć”, „niech się zacznie, to pójdziemy i skończymy 
z partią”.

Bardzo dużo osób (nie tylko członków partii) wskazuje na potrzebę dalszego działania 
władzy z pozycji „zaskakiwania”. Wskazuje się na udane akcje w WSOP oraz opublikowanie 
wypowiedzi czołowych działaczy „Solidarności”. Nadal wnioskuje się o podawanie 
społeczeństwu większej ilości informacji i faktów, gdyż – zdaniem wielu – „obecnie za dużo 
rzeczy niepotrzebnie ukrywa się przed narodem”. Zgłaszane są propozycje publikowania  
(np. w „Trybunie Ludu”) najbardziej oszczerczych ulotek z podpisami autorów oraz 
imiennych wypowiedzi tych, którym marzy się zmiana ustroju. Mówi się: „tylko poprzez 
konkretne fakty można otworzyć oczy tym, którzy nadal są otumanieni”.

W dniu wczorajszym funkcjonariusze MO ujęli sprawców (4 osoby w wieku 17–19 lat) 
zniszczenia pomnika żołnierzy radzieckich w Ścinawie. Jeden z tych młodych ludzi jest 
uczniem szkoły zawodowej.

W dniu dzisiejszym w Hucie Miedzi „Legnica” odtwarzane było przez radiowęzeł 
nagranie z zebrania „Solidarności” Regionu Mazowsze nt. deklaracji ideowej Klubów 
Samorządnej Rzeczypospolitej. Do chwili obecnej dyrekcja tego zakładu nie podjęła 
żadnych działań w tej sprawie.
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Informuję, że na posiedzeniu komisji KW ds. przemysłu miedziowego sformułowano  
do władz centralnych następujący wniosek:

– wycofanie z kart zaopatrzeniowych preferujących górników dodatkowych  
przydziałów używek (alkohol i papierosy) oraz słodyczy z pozostawieniem mięsa i tłuszczu, 
jako faktycznie niezbędnych dla regeneracji sił. Preferowanie używek i słodyczy odbierane 
jest jako podział społeczeństwa. Podobnie oceniono przydział talonów samochodowych  
dla górników KGHM, podczas gdy pozostałe załogi Kombinatu Miedzi – pracujące  
w ścisłym związku z górnikami, a więc zakłady usługowe, zaplecze oraz huty – nie otrzymały 
talonów. Rodzi to niezadowolenie oraz podział wśród załóg Kombinatu.

Ponadto krytycznie odniesiono się do faktu, że pomimo dobrych zbiorów buraków 
cukrowych nie zabezpieczono na grudzień, jako zwyczajowy miesiąc świąteczno- 
-upominkowy, dodatkowych dostaw wyrobów cukierniczych, które mogłyby być  
zakupione przez zakłady pracy z przeznaczeniem głównie na paczki gwiazdkowe dla  
dzieci.

Kierownik Wydziału

Polityczno-Organizacyjnego

Jerzy Świderski



5

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981
S
O
L
I
D
A
R
N
O
Ś
Ć

Lubin 2022

SOLID
�NOŚ

Ć

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie 

Tom I
Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: „Karnawał wolności”, czy walka o szacunek i godność. Zagłębie Miedziowe  
w okresie „pierwszej Solidarności”, pod redakcją Marka Zawadki
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